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                 Образац 4 Г 

Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА 

 

С А Ж Е Т А К 

РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА  

ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ  

 

 

I - О КОНКУРСУ 

Назив факултета: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 

Ужа научна, односно уметничка област: Међународне студије 

Број кандидата који се бирају: 1 

Број пријављених кандидата: 1 

Имена пријављених кандидата: 

 1. др Марко Дашић 

 

 

II - О КАНДИДАТИМА 

 

 

Кандидат 1 

 

1) - Основни биографски подаци 

- Име, средње име и презиме: Марко Љубиша Дашић 

- Датум и место рођења: 18.08.1988. Приштина 

- Установа где је запослен: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 

- Звање/радно место: асистент 

- Научна, односно уметничка област: Међународне студије 

 

 

2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

Основне студије: 

- Назив установе: Универзитет у Београду - Факултет политичких наука 

- Место и година завршетка: Београд, 2011. 

Мастер I:   

- Назив установе: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 

- Место и година завршетка: Београд, 2012. 

- Ужа научна, односно уметничка област: Међународне студије 

Докторат: 

- Назив установе: Факултет политичких наука 

- Место и година одбране: Београд, 2021. 

- Наслов дисертације: „Међународни политички положај као одредница спољне политике малих 

држава: студија случаја Републике Србије од 2000. до 2018. године” 

- Ужа научна, односно уметничка област: Међународне студије 

Досадашњи избори у наставна и научна звања: 

- Истраживач-приправник –2017. 

- Асистент за ужу научну област међународне студије – 2018. 
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3) Испуњени услови за избор у звање: ДА 

 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ: 

 

 

 

  

(заокружити испуњен услов за звање у које се бира) 

oценa / број година 

радног искуства  

 

1 Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно 

оцењено од стране високошколске установе 

5 

2 Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама 

током целокупног  претходног изборног периода 

4,67/5 

3 Искуство у педагошком раду са студентима 

 

9 година 

 

 

 

 

 

 (заокружити испуњен услов за звање у које се бира) 

 

Број менторства / 

учешћа у комисији и 

др. 

4 Резултати у развоју научнонаставног подмлатка 

 

/ 

5 Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на 

академским специјалистичким, односно мастер студијама 

14 учешћа у комисијама 

за одбрану мастер рада 

6 Менторство или чланство у две комисије за израду докторске 

дисертације 

/ 

 

 

 

 

  

(заокружити испуњен услов за звање у 

које се бира) 

 

Број 

радова, 

сапштења, 

цитата и др 

Навести часописе, скупове, књиге и друго 

7 Објављен један рад из категорије М20 

или три рада из категорије М51 из 

научне области за коју се бира. 

1 рад М22, 

3 рада M24, 

1 рад М51 

Dragan Đukanović and Marko Dašić, “Effects 

of the ideas of the October Revolution in Russia 

on the foreign policy of Yugoslavia in the 

period 1945-1947”, Journal of Balkan and Near 

Eastern Studies, vol. 22, Issue 2, 2020, pp. 259-

274. ISSN 1944-8953, 

https://doi.org/10.1080/19448953.2018.1556449 

M22 

Stevan Nedeljković and Marko Dašić, ”U.S. 

Presidential Election 2016: How Trump Beat 

Demographics”, Serbian Political Thought, Vol. 

8, No. 2, 2016, pp. 73-96, ISSN-0354-5989, 

М24;  

Марко Дашић, Стеван Недељковић и Драган 

Живојиновић, ”Употреба историјских 

аналогија у процесу доношења 
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спољнополитичких одлука на примеру 

односа Србије и Сједињених Америчких 

Држава после 2000. године”, Српска 

политичка мисао, вол. 25, Бр. 4, 2018, стр. 

119-139, ISSN-0354-5989, M24; 

Dragan Đukanović and Marko Dašić, “Current 

Challenges of the European Integration Process 

of the Western Balkans Countries”, Serbian 

Political Thought, Vol. 17, No. 1, 2018, pp. 5-

27, ISSN 0354-5989, UDC 316.4.052(497-

15:4.672EU), DOI: 

https://doi.org/10.22182/spt.1712018.1. M24; 

Марко Дашић, Ђорђе Сјеничић, „Група 20 

као мултилатерални оквир глобалног 

управљања - случај стратегије одрживог 

развоја”, Војно дело, 2/2016, стр. 7-26, ISSN 

0042-8426, UDC 355/359, DOI: 

10.5937/vojdelo1602007D, М51 

8 Саопштен један рад на научном скупу, 

објављен у целини (М31, М33, М61, 

М63) 

3 рада М33 Стеван Недељковић и Марко Дашић, 

„Усклађеност наступа Републике Србије са 

позицијама Европске уније на самиту 

Организације за безбедност и сарадњу у 

Европи у Астани”, у: Драган Ђукановић и 

Милош Јончић (урс.), Спољна политика 

Србије и Заједничка спољна и безбедносна 

политика ЕУ, Институт за међународну 

политику и привреду, Београд, 2012, стр. 

509-521, ISBN 978-86-7067-171-3, M33; 

Стеван Недељковић и Марко Дашић, 

„Спољна политика Барака Обаме: анализа 

преговора о нуклеарном програму Ирана”, у: 

Драган Р. Симић и Драган Живојиновић 

(урс.), Политика Сједињених Америчких 

Држава према региону Западног Балкана и 

Републици Србији, Универзитет у Београду – 

Факултет политичких наука, Београд, 2015, 

стр. 249-268, ISBN-978-86-6425-003-0, M33;  

Марко Дашић, „Мењање јавне дипломатије: 

нови актери старе професије”, у: Бранислав 

Ђорђевић, Видоје Голубовић (урс), 

Дипломатија и култура Србије: стање и 

перспективе, Институт за међународну 

политику и привреду и Службени гласник, 

Београд, 2016, стр. 264-283, ISBN 978-86-
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7067-220-8, М33 

9 Објављена два рада из категорије М20 

или пет радова из категорије М51 у 

периоду од последњег избора у звање из 

научне области за коју се бира.  

 

  

10 Оригинално стручно остварење или 

руковођење или учешће у пројекту 

 

  

11 Одобрен и објављен универзитетски 

уџбеник за предмет из студијског 

програма факултета, односно 

универзитета или научна монографија 

(са ISBN бројем) из научне области за 

коју се бира, у периоду од избора у 

претходно звање 

  

12 Један рад са међународног научног скупа 

објављен у целини категорије М31 или 

М33 

  

13 Један рад са научног скупа националног 

значаја објављен у целини категорије 

М61 или М63. 

 

  

14 Објављена један рад из категорије М20 

или четири рада из категорије М51 у 

периоду од последњег избора из научне 

области за коју се бира.  (за поновни 

избор ванр. проф) 

 

  

15 Један рад са међународног научног скупа 

објављен у целини категорије М31 или 

М33.  (за поновни избор ванр. проф) 

 

  

16 Један рад са научног скупа националног 

значаја објављен у целини категорије 

М61 или М63.  (за поновни избор ванр. 

проф) 

 

  

17 Објављен један рад из категорије М21, 

М22 или М23 од првог избора у звање 

ванредног професора из научне области 

за коју се бира  

  

18 Објављен један рад из категорије М24 од 

првог избора у звање ванредног 

професора из научне области за коју се 

бира. Додатно испуњен услов из 

категорије М21, М22 или М23 може, 
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један за један, да замени услов из 

категорије М24 или М51 

19 Објављених пет радова из категорије 

М51 у периоду од последњег избора из 

научне области за коју се бира. Додатно 

испуњен услов из категорије М24 може, 

један за један, да замени услов из 

категорије М51  

  

20 Цитираност од 10 xeтepo цитата. 

 

  

21 Два рада са међународног научног скупа 

објављена у целини категорије М31 или 

М33 

 

  

22 Два рада са научног скупа националног 

значаја објављена у целини категорије 

М61 или М63 

 

  

23 Одобрен и објављен универзитетски 

уџбеник за предмет из студијског 

програма факултета, односно 

универзитета или научна монографија 

(са ISBN бројем) из научне области за 

коју се бира, у периоду од избора у 

претходно звање 

  

24 Број радова као услов за менторство у 

вођењу докт. дисерт. – (стандард 9 

Правилника о стандардима...) 

  

 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ: 

 

 (изабрати 2 од 3 услова) Заокружити ближе одреднице 

(најмање пo једна из 2 изабрана услова) 

 

1. Стручно-професионални 

допринос 

1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или 

зборника радова у земљи или иностранству. 

2. Председник или члан организационог или научног одбора на 

научним скуповима националног или међународног нивоа. 

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на 

академским мастер или докторским студијама. 

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним 

научним пројектима. 

 

2. Допринос академској и 

широј заједници 

1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у 

стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. 

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или 

комисија на факултету или универзитету у земљи или 

иностранству. 
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3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа 

и комисије министарстава. 

4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма 

(перманентно образовање, курсеви у организацији 

професионалних удружења и институција, програми едукације 

наставника) или у активностима популаризације науке. 

5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања 

или науке. 

3. Сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким 

установама, односно 

установама културе или 

уметности у земљи и 

иностранству 

1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним 

пројектима и студијама 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи 

или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 

3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном 

удружењу или организацији националног или међународног нивоа. 

4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 

6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству. 

 

*Напомена: На крају табеле кратко описати заокружену одредницу 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ 

(минимално 2 од 3 

услова) 

Ближе одреднице (најмање по једна из 2 изборна услова) 

1. Стручно-професионални 

допринос 

 

1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или 

зборника радова у земљи или иностранству 

2. Председник или члан организационог или научног одбора на 

научним скуповима националног или међународног нивоа.  

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на 

академским мастер или докторским студијама. 

ИСПУЊАВА – Кандидат је био члан 14 комисија за израду мастер радова 

на академским мастер студијама. 

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним 

пројектима. 

ИСПУЊАВА – Кандидат је учесник једног домаћег и четири међународна 

научна пројекта:  

 ”Политички идентитет Србије и регионалном и глобалном 

контексту”, Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 

и Министарство просвете науке и технолошког развоја Републике 

Србије (2011-2019) 

 ”Европа и Црна Гора: трансформација црногорског друштва у 

процесу европеизације Западног Балкана”, Универзитет Доња 

Горица (Црна Гора) и Универзитет у Београду – Факултет 

политичких наука (2019-….) 

 ”Serbian Educational Alliance”, The Ohio State University (United 

States of America) and University of Belgrade – Faculty of Political 
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Science (2019-….) 

 ”Strategic Partnership with Serbia” The Clemson University Department 

of Political Science (United States of America) and University of 

Belgrade – Faculty of Political Science (2020-….) 

 „Европски идентитет и европски систем вредности као тачке 

повезивања држава Западног Балкана”, Факултет политичких наука 

из Београда, Факултет политичких наука из Сарајева, 

Хуманистичке студије Универзитета Доња Горица и Социолошки 

центар Црне Горе (2020-...) 

2. Допринос академској и 

широј заједници 

 

1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у 

стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира.  

/ 

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или 

комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. 

ИСПУЊАВА – Кандидат је члан Одељења за међународне студије од 

априла 2018. године, септембра 2018. и секретар истоименог стручног 

органа на Универзитету у Београду – Факултета политичких наука. 

Истовремено, кандидат је члан Комисије за акредитацију Универзитета у 

Београду – Факултета политичких наука. 

3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа 

и комисије министарстава. 

/ 

4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма 

(перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних 

удружења и институција, програми едукације наставника) или у 

активностима популаризације науке. 

ИСПУЊАВА - Кандидат је био предавач едукативних програма Центра за 

образовање и културу Божидарац. Такође, учествовао је у бројним 

стручним пројектима који су за циљ имали популаризацију науке чији су 

носилац биле невладине организације попут Центра за друштвени дијалог и 

регионалне иницијативе. 

5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања 

или науке 

/ 

3. Сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким 

установама, односно 

установама културе или 

уметности у земљи и 

иностранству 

 

1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним 

пројектима и студијама 

ИСПУЊАВА – Као што је наведено у оквиру категорије 1 (критеријум 4), 

кандидат је учествовао (или учествује) као сарадник на четири међународна 

научна пројекта:  

 ”Европа и Црна Гора: трансформација црногорског друштва у 

процесу европеизације Западног Балкана”, Универзитет Доња 

Горица (Црна Гора) и Универзитет у Београду – Факултет 

политичких наука (2019-….) 
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 ”Serbian Educational Alliance”, The Ohio State University (United 

States of America) and University of Belgrade – Faculty of Political 

Science (2019-….) 

 ”Strategic Partnership with Serbia” The Clemson University Department 

of Political Science (United States of America) and University of 

Belgrade – Faculty of Political Science (2020-….) 

 „Европски идентитет и европски систем вредности као тачке 

повезивања држава Западног Балкана”, Факултет политичких наука 

из Београда, Факултет политичких наука из Сарајева, 

Хуманистичке студије Универзитета Доња Горица и Социолошки 

центар Црне Горе (2020-...) 

Истовремено, кандидат је у оквиру организација Центар за друштвени 

дијалог и регионалне иницијативе и Центар за студије САД учествовао у 

реализацији више од 10 стручних пројеката у области спољне политике, 

међународних односа, европских интеграција и регионалне сарадње. 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или 

иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 

/ 

3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном 

удружењу или организацији националног или међународног нивоа. 

ИСПУЊАВА – кандидат је члан два професионална удружења и једне 

организације:  

 International Studies Association 

 Центар за студије САД 

 Центар за друштвени дијалог и регионалне иницијативе 

4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

/ 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 

ИСПУЊАВА – Кандидат је, кроз извођење наставе, учествовао у 

спровођењу студијског програма „Spring Semester Abroad, Belgrade” који 

реализују Универзитет Клемсон из Јужне Каролине (Сједињене Америчке 

Државе) и Универзитет у Београду – Факултет политичких наука. 

6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству 

/  

 

 

 

 

 

 



 9 

III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

Након прегледа конкурсне документације и анализе радова и педагошког искуства пријављених кандидата, 

комисија је дошла до закључка да пријављени кандидат, др Марко Дашић, задовољава и превазилази све 

Законом о Универзитету, Статутом Универзитета, Статутом Факултета и Конкурсом предвиђене услове за 

избор за радно место доцента за ужу научну област Међународне студије. 

 Кандидат др Марко Дашић је доктор политичких наука, који је 9. априла 2021. године одбранио 

докторат из уже научне области Међународне студије на тему „Међународни политички положај као 

одредница спољне политике малих држава: студија случаја Републике Србије од 2000. до 2018. године”, 

чиме је испунио општи услов конкурса. Током свих нивоа студија је остварио завидан успех. Кандидат 

Дашић је 25. маја 2021. године одржао јавно приступно предавање на тему „Детерминанте спољне политике 

Србије после 2000. године”, које је комисија за оцену приступног предавања оценила оценом 5 (пет), чиме је 

испунио први посебан услов за избор. Студенти су у анкетама изузетно добро оценили Дашићев педагошки 

рад у академској 2017/2018 и 2018/19. години као асистента за ужу научну област Међународне студије 

ангажованог на предметима Основи теорије спољне политике и Спољна политика Србије (просечне оцене за 

обе године по смеровима у распону од 4,29 до 4,85) на Универзитету у Београду - Факултету политичких 

наука, чиме је испуњен други посебан услов за избор. Дашић је објавио четири рада у категорији М20 (један 

М22 и три М24) и један рад у категорији М51, као и укупно три рада у категорији М33, чиме је испунио и 

далеко премашио трећи посебан услов за избор. Комисија је закључила да су у питању радови изузетног 

научног и стручног квалитета. Поред тога, кандидат је објавио и још пет радова у другим категоријама (М52, 

М53 и М45). Кандидат др Марко Дашић испуњава и надмашује изборне услове прописане Правилником о 

минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду, где је потребно да 

кандидат испуни по један изборни услов у две од три категорије. Кандидат испуњава два од четири услова 

из категорије 1 (Стручно-професионални допринос), два од пет услова из категорије 2 (Допринос академској 

и широј заједници) и три од шест услова из категорије 3 (Сарадња са другим високошколским, 

научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству). 

 Комисија је недвосмислено утврдила да кандидат Марко Дашић задовољава све неопходне 

критеријуме за даље обављање послова научно-истраживачког и рада у настави. Досадашњи научно и 

друштвено оправдан, темељан, рад позитивно оцењен на разноврсним академским инстанцама и усмерен на 

ужу научну област међународних студија потврђује налазе до којих је Комисија дошла на основу 

испитивања доступне документације. Континуитет и снажну мотивацију у научно-истраживачком раду 

кандидат је показао и активним праћењем позива за учешће на стручним и научним конференцијама те је 

резултате својих истраживања из области међународних односа, спољне политике и дипломатије 

саопштавао на десет научних конференција у Србији и иностранству. Друштвени значај досадашњег научно-

истраживачког рада кандидата Марка Дашића препознат је и у невладином сектору о чему сведочи његово 

учестало ангажовање на пројектима организација цивилног друштва. 
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Имајући у виду конкурс за радно место доцента за ужу научну област Међународне студије, а на основу 

свих наведених разлога и чињенице да је кандидат испунио и превазишао све услове, Комисија предлаже 

Изборном већу Факултета да прихвати овај Извештај и усвоји његову коначну оцену која гласи:  

 

1. Предлаже се избор др Марка Дашића у звање доцента, за ужу научну област Међународне студије, 

ради упућивања предлога Универзитету у Београду на даље поступање; 

 

У Београду,            Комисија: 

26. маја 2021. године      

                 

 проф. др Драган Р. Симић 

Редовни професор Универзитета у Београду – Факултета политичких наука 

 

 

проф. др Иво Висковић 

Редовни професор у пензији Универзитета у Београду - Факултета политичких наука 

 

 

проф. др Дејан Јовић 

Редовни професор Факултета политичких знаности Свеучилишта у Загребу 

 

 

проф. др Драган Ђукановић 

Ванредни професор Универзитета у Београду – Факултета политичких наука 

 

 

доц. др Милан Крстић 

Доцент Универзитета у Београду - Факултета политичких наука 

 


